
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  60/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  URBANISTICA  COMMERCIO  E  ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE di spesa servizio gestione integrata rifiuti società A.M.A. Rifiuto e 
Risorsa S.C.A.R.L. - Periodo marzo 2024 (conferimento rifiuti biodegradabili)

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 29/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA COMMERCIO E ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

VISTA la  Legge Regionale  n.  9  del  08 aprile  2010 e  s.m.i  che modifica  le  modalità  di 
gestione del servizio dei rifiuti solidi urbani ed assimilati in Sicilia attraverso la previsione di 
costituzione della SRR o degli ARO;
VISTO in particolare l’art. 19 comma 2 bis della L.R. 9/2010 che prevede "le gestioni cessano 
il 30/09/2013 e sono trasferite in capo ai nuovi soggetti gestori";

VISTA l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 8/RIF del 27 settembre 2013 
che all'art. 2 prevede la nomina di un Commissario Straordinario che deve procedere ad 
effettuare  il  passaggio  delle  competenze  alle  SRR  o  ai  Comuni  in  forma  singola  ed 
associata sulla base di quanto disposto dalla Legge Regionale n. 9 del 08 aprile 2010 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’art.  3 della Ordinanza 8/RIF 2013 dispone "Nel caso di  gestione 
diretta  del  servizio  da  parte  delle  società  d'Ambito,  nelle  more  del  definitivo 
trasferimento  ai  soggetti  individuati  ….  i  Commissari  straordinari  garantiscono  la 
continuità del servizio in nome e per conto dei comuni ricadenti nel  territorio di ciascuna 
Società d'ambito avvalendosi della struttura organizzativa in atto esistente, nonché dei mezzi, 
delle attrezzature degli impianti utilizzati o gestiti a qualunque titolo dalle Società d'Ambito";

VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 19/09/2013 con la quale il C.C. ha individuato 
l'Area di raccolta ottimale Alte Madonie ed approvato lo schema di convenzione per la gestione 
in forma associata del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani fra gli attuali comuni facenti 
parte dell'Ambito Ottimale PA 6;

ATTESO che la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 05/10/2013;



VISTO il  D.D.S.  n.  1290 del  29.09.2017 dell'Assessorato Regionale  dell'Energia  e  dei 
Servizi di Pubblica  Utility, Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti — Servizio V — 
Gestione Integrata dei Rifiuti il quale decreta che i Comuni che fanno parte integrante di questo 
decreto, sono autorizzati a conferire i rifiuti urbani indifferenziati prodotti nei rispettivi territori 
nei limiti  quantitativi  individuati  presso l'impianto indicato,  ed  avrà efficacia a partire dal 
giorno 02.10.2017 sino a nuova diversa disposizione;

VISTA la determinazione Dirigenziale n. 1 del 10.02.2017 dell'ufficio ARO Alte Madonie, 
"di affidamento del Servizio rifiuti alla società in house AMA Rifiuto è risorsa Scarl”;

VISTO il “Contratto per la disciplina transitoria della gestione del servizio di igiene 
urbana per l’anno 2021”, stipulato in data 28 luglio 2021, stipulato in data 28 luglio 
2021, registrato all’Agenzia delle Entrate di Enna – P.A.F. di Nicosia, in data 05 agosto 
2021 al n. 1292 serie 3;

VISTA la nota pervenuta in data 02 aprile 2021 prot. n. 5482, della Società S.R.R. Palermo 
Provincia Est S.C.A.P.A., con la quale comunicava che fino al 31 ottobre 2021 la Discarica di 
Castellana Sicula veniva affidata la gestione alla Società AMA Rifiuti è Risorse s.c.a.r.l.;

VISTE le proprie determinazioni n. 147 del 15.12.2023 e n. 50 del 26.03.2024 con le 
quali  il  Comune  di  Gangi  ha  impegnato  la  somma  presunta  di  €.  716.380,50  IVA 
compresa, dal 01.01.2024 al 30.09.2024, al capitolo di spesa 29340/0 a voce “Contratto 
di servizio raccolta, smaltimento e conferimento rifiuti”, Missione 09, Programma 03, 
Titolo 1, Macro 103, piano finanziario U.1.03.02.15.004, impegno n. 126/2024, dando 
atto  che  la  stessa  a  contenuta  nello  stanziamento  di  spesa  previsto  nel  Bilancio  di 
previsione 2024/2026, anno 2024;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  16  del  07  febbraio  2024 
"Anticipazione  per  pagamento  del  servizio  di  igiene  ambientale  svolto  dalla  società 
AMA Rifiuto è  Risorsa  Scarl”  con la  quale  da  indirizzo ai  Responsabili  dei  Settori  
Urbanistica  e  Finanziario  di  assicurare  il  pagamento  del  servizio  a  decorrere  dal  1° 
gennaio 2024,  nelle  more della  sottoscrizione del  contratto  di  servizio per  l’anno in 
corso;

VISTA la fattura n.  186 del  15.04.2024 di €.  5.938,44 iva compresa, trasmessa dalla 
Società AMA Rifiuto a Risorsa Scarl;

ATTESO che si e proceduto alla verifica:

 al  presente  affidamento non è stato assegnato il  CIG (Codice Identificativo della 
Gara), in quanto Società in House;

 alla regolarità contributiva (DURC on line) con protocollo INPS_40522576;

 che si è proceduto alla verifica della regolarità ai sensi dell’art. 48-bis DPR 602/1973 
(verifica Equitalia) richiesta n. 202400001699984 del 29.04.2024;

DATO ATTO che si  è  provveduto alla pubblicazione dei dati  rilevanti,  ai  sensi  del 
Decreto  Legislativo  n.  33/2013  ed  ai  sensi  della  L.R.  11/2015  (Amministrazione 
Trasparente);

RITENUTO di procedere alla liquidazione dell'importo complessiva di euro  5.938,44 
Iva compresa;

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell'istruttoria,  ai  sensi  della 
Legge 241/90 e s.m.i. é il Geom. Antonio Delmonte;



RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VISTA:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024/2027 (art. 170, comma 
1, D.Lgs. 267/2000);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.  5 del 09.02.2024 di approvazione del 
Bilancio di  previsione 2024/2026 – Aggiornamento Nota DUP 2024/2027 – Nota 
integrativa  al  bilancio,  Piano  degli  Indicatori  e  relativi  allegati  (Schemi  D.Lgs. 
118/2011);

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 20 del 15.02.2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2024/2026;

VISTI:

 l'art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;

 la Legge Regionale n. 44/91;

 lo Statuto del Comune;

 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, 
atti e provvedimenti dei dirigenti;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Regolamento dei controlli interni;

 il Provvedimento Sindacale n. 44 del 16 novembre 2022 con il quale è stato nominato 
l’Arch. Vena Giovanni, Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica, Commercio e 
Attività Produttive e della relativa posizione organizzativa n. 5 (Politiche di Gestione 
-  Sviluppo  del  Territorio,  dell’Ambiente  e  dello  Sviluppo  Economico),  ai  sensi 
dell’art.  51 comma 3 bis della Legge 142/90 e s.m.i.  come recepita dalla L.R. n.  
48/91 e s.m.i.;

DETERMINA

 di  considerare  la  premessa  sopra  riportata  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente;

 di liquidare la fattura,  sopra citata,  dell'importo complessivo di  €. 5.938,44 per il 
servizio di gestione integrata rifiuti per il periodo marzo 2024 (conferimento rifiuti 
biodegradabili), alla Società AMA Rifiuto è Risorsa Scarl;

 di accreditare alla Società AMA — Rifiuto a Risorsa Scarl, la somma di €. 5.398,58 
al netto dell'importo a titolo di IVA che sarà ritenuta dal Comune per il successivo 
versamento all'erario, ai sensi della Legge n. 190/2014 art. 1 comma 629 e il decreto 
del ministero dell'economia e finanza del 23.01.2015, mediante accredito sul conto 
corrente bancario;



 di dare atto che la somma da liquidare trova copertura finanziaria al  Capitolo di 
spesa 29340/0, Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macro 103, piano finanziario 
U.1.03.02.15.004, impegno n. 126/2024, dando atto che la stessa a contenuta nello 
stanziamento di spesa previsto nel Bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DELMONTE ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 60 / REGISTRO SETTORE TECNICO URBANISTICA 
COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

NUMERO REGISTRO GENERALE 572 DEL 6 maggio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE di spesa servizio gestione integrata rifiuti società 
A.M.A. Rifiuto e Risorsa S.C.A.R.L. - Periodo marzo 2024 (conferimento rifiuti 
biodegradabili)

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 06/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 60 / REGISTRO SETTORE TECNICO URBANISTICA 
COMMERCIO E ATTIVITA'  PRODUTTIVE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE di spesa servizio gestione integrata rifiuti società 
A.M.A. Rifiuto e Risorsa S.C.A.R.L. - Periodo marzo 2024 (conferimento rifiuti 
biodegradabili)

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 03/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

